
    Tit. 07  Cl. 01 Fasc. 023
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 196 

OGGETTO: Piano annuale servizio trasporto alunni - Anno scolastico 2025/2026 - 
Municipalità di Castellar - Indirizzi

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno OTTO del mese di OTTOBRE 
alle ore  16:47 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta 
Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Pro Sindaco Demarchi Eros;

Rilevato che, per il presente atto, l'istruttoria è stata svolta dalla Funzionaria EQ Maisa 

dott.ssa Manuela;

Premesso che

- con  la  deliberazione  del  consiglio  comunale n.  5  dell’11  marzo  2020  è  stata 

approvata la convenzione quadro con l’unione Montana, Comune di Brondello e 

Comune di  Pagno denominata “Convenzione quadro tra l’Unione Montana dei  

comuni del Monviso, il Comune di Brondello, il Comune di Pagno ed il Comune di  

Saluzzo (Municipalità di Castellar) per la gestione associata dei servizi scolastici”;

- con la deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar n. 2 del 24.03.2022 si 

sono approvati  gli  indirizzi  per  gli  interventi  a  favore  del  territorio  e  della 

popolazione del municipio di Castellar, da inserire nei documenti programmatici 

del  comune  di  Saluzzo  per  il  triennio  2022/2024,  tenendo  conto  delle  entrate 

straordinarie derivanti dai contributi ivi citati;

- con la deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar n. 3 del 14.12.2022  si 

sono approvati  gli  indirizzi  per  la  programmazione  annuale  2023 e  pluriennale 

2023/2025;

- con  la deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar n. 5 del 19.12.2023 si 

sono  approvati  gli  indirizzi  per  la  programmazione  annuale  2024  e  pluriennale 

2024/2026;

- con  la deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar n. 7 del 09.12.2024 si 

sono approvati  gli  indirizzi  per  la  programmazione  annuale  2025 e  pluriennale 

2025/2027;

Richiamati

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  nonché  la  deliberazione  della 

Giunta  Comunale  n.  1  del  08.01.2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2025-27;

- la L.R. 28/2007 relativa al Diritto alla studio e alla libera scelta educativa;

- lo Statuto comunale, come modificato ed integrato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 76 del 20.12.2018;



- la convenzione quadro con l’Unione Montana, Comune di Brondello e Comune di 

Pagno denominata  “Convenzione  quadro  tra  l’Unione  Montana  dei  comuni  del  

Monviso, il Comune di Brondello, il Comune di Pagno ed il Comune di Saluzzo  

(Municipalità  di Castellar) per  la gestione associata dei servizi scolastici”  in 

particolare l’art. 5 – Trasporto scolastico – che rispettivamente riporta:

• alla lettera a) “Il servizio viene svolto a favore degli alunni residenti nei  

comuni  di  Brondello,  Pagno  e  Saluzzo  (per  gli  utenti  del  soppresso  

comune di Castellar), frequentanti la scuola sita nel comune di Pagno”;

• alla  lettera  f)  “Le  spese  di  gestione  del  servizio,  sono  ripartite  fra  i  tre  

Comuni  in  parti  uguali  per un importo corrispondente  al  50% del  costo  

totale  (al  netto  degli  incassi)  e  in  misura  proporzionale  al  numero  dei  

residenti in ciascun Comune che usufruiscono del suddetto servizio per il  

restante 50%”;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende garantire anche per l’anno 

scolastico 2025/26 il servizio di trasporto scolastico dei residenti nel municipio di Castellar 

per la scuola primaria con sede nel Comune di Pagno indicando gli indirizzi necessari per 

quanto di competenza per la sua organizzazione;

Vista  la  mail  del  02.10.2025  dell’Unione  del  Monviso,  prot.  n.  41082  del 

03.10.2025, con la quale è stata trasmessa la documentazione relativa al Piano dei trasporti 

scolastici per l'anno 2025/26, in particolare anche la bozza di delibera dalla quale emerge 

che:

- il  personale  impiegato  nella  mansione  di  autista  è  dipendente  del  Comune  di 

Brondello e che l’amministrazione necessita di avere maggiore disponibilità oraria del 

dipendente stesso per altre mansioni da svolgere sul territorio comunale;

- è opportuno provvedere ad un servizio sostitutivo dell’autista di scuolabus per n. 1 

giorno a settimana, sulla scorta di quanto già attuato dall’Unione Montana che - con 

Delibera  n.  5  del  03.02.2022 -  ha stabilito  di  avvalersi  di  figura sostitutiva  per  il 

servizio associato di trasporto scolastico dell’intera Unione in caso di mancanza e/o 

sostituzione di autisti;

- è inoltre opportuno confermare quale indirizzo di prendere atto del Piano annuale - 

Sottoambito  della  Valle  Bronda  –  servizio  trasporto  alunni  (scuola  primaria)  per 

l’anno  scolastico  2025/2026  per  i  Comuni  di  Pagno,  Brondello  e  Saluzzo  (per  i 

residenti nella municipalità di Castellar) appositamente redatto in base alle richieste di 

iscrizione;



Preso inoltre atto della mail del 13.11.2023 del Comune di Pagno con la quale precisa 

che saranno presi in carico dal Comune di Pagno, gli alunni residenti a Saluzzo (ma non nella 

municipalità di Castellar)  in sede di suddivisione dei costi; 

Sentito il Prosindaco in merito agli indirizzi relativi alle spese di gestione del servizio 

di cui all’art. 5 della citata convenzione che sono stati concordati con l’Unione;

Ritenuto di prevedere quale indirizzo relativo alle spese di gestione, in relazione alla 

comunicazione dell’Unione del 09.11.2023 e alla mail del 13.11.2023 del Comune di Pagno 

che le spese inerenti il servizio di trasporto scolastico – ripartite fra i tre Comuni secondo 

quanto stabilito dalla Convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici sottoscritta 

nel 2020 - saranno da rimborsare come segue:

- il  costo del servizio di scuolabus (assicurazione, revisione, carburante,  sostituzione 

pneumatici e eventuale assistenza/riparazione meccanica) sarà ripartito fra i Comuni 

di Pagno, Brondello e Saluzzo e rimborsato per la propria quota parte direttamente 

all’Unione Monviso;

- il  costo  del  servizio  di  conduzione  dello  scuolabus  (derivante  dall’impiego  del 

personale  dipendente  e  del  servizio  sostitutivo)  sarà  ripartito  fra  i  tre  Comuni  e 

rimborsato dai Comuni di Pagno e Saluzzo per la propria quota parte (esclusivamente 

per i residenti nella Municipalità di Castellar);

Considerato che per l’adesione al servizio in argomento, relativo all’anno scolastico 

2025/26  sono  pervenute,  nei  termini  utili  n.  14  domande  di  iscrizione  e che 

l’organizzazione del  servizio sarà espletata  nel  rispetto  le  linee guida contenute nell’ex 

allegato 16 del DPCM 7 agosto 2020 “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato” e 

normativa tempo per tempo vigente sulla materia;

Ritenuto  di  prendere  atto  per  l’anno  scolastico  2025/26  del  Piano  annuale  - 

sottoambito della Valle Bronda – servizio trasporto alunni (scuola primaria) del Comune di 

Saluzzo con riferimento  alla  Municipalità  di  Castellar,  appositamente  redatto  dall’Unione 

Montana Comuni del Monviso in base alle richieste di iscrizione;

Dato atto che con nota trasmessa via mail in data 03.10.2025 si sono segnalati gli 

iscritti al servizio non residenti nel Municipio di Castellar, che pertanto non dovranno essere 

conteggiati al fine del riparto dei costi al comune di Saluzzo;

Attesa  la  necessità  ed urgenza  di  provvedere  all’impiego della  spesa  e  delle  altre 

incombenze annesse e connesse;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



Visti gli atti di organizzazione n. 8 del 30.08.2024 e n. 3 del 18.02.2025 con i quali 

viene  assegnata  la  posizione  organizzativa  del  settore  Servizi  alla  Persona  alla  dott.ssa 

Manuela Maisa;

Sentito il parere favorevole espresso verbalmente dal Prosindaco del Municipio di Ca-

stellar, ai sensi dell'art. 41 e dell'art. 43 del vigente Statuto comunale;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 08.10.2025;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

08.10.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  prendere  atto  del  piano  dei trasporti  scolastici  per  l'anno  2025/26  con  la 

documentazione  allegata,  trasmesso  via  mail  in  data 02.10.2025 dall'Unione 

Montana  dei  Comuni  del  Monviso,  sottoambito  della Valle  Bronda,  relativo  al 

servizio trasporto alunni (scuola primaria) del Comune di Saluzzo con riferimento 

alla  Municipalità  di  Castellar,  appositamente  redatto  dall’Unione  Montana dei 

comuni del Monviso, gestore del servizio, in base alle richieste di iscrizione e delle 

successive comunicazioni intercorse;

2. Di prevedere quale indirizzo relativo alle spese di gestione che le spese inerenti  il 

servizio di trasporto scolastico – ripartite fra i tre Comuni secondo quanto stabilito 

dalla Convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici sottoscritta nel 2020 - 

saranno da rimborsare come segue:

- il  costo  del  servizio  di  scuolabus  (assicurazione,  revisione,  carburante, 

sostituzione  pneumatici  e  eventuale  assistenza/riparazione  meccanica)  sarà 

ripartito fra i Comuni di Pagno, Brondello e Saluzzo e rimborsato per la propria 

quota parte direttamente all’Unione Monviso;

- il  costo del servizio di  conduzione dello scuolabus (derivante dall’impiego del 

personale dipendente e del servizio sostitutivo) sarà ripartito fra i tre Comuni e 

rimborsato  dai  Comuni  di  Pagno  e  Saluzzo  per  la  propria  quota  parte 



(esclusivamente per i residenti nella Municipalità di Castellar);

3. Di prevedere per il prossimo rinnovo della Convenzione quadro la modifica dell’art. 5 

– Trasporto scolastico – con la dicitura seguente:

• alla lettera a) “Il servizio viene svolto a favore degli alunni residenti nei comuni di  

Brondello, Pagno e Municipio di Castellar – comune di  Saluzzo, frequentanti la  

scuola sita nel comune di Pagno”;

• alla lettera f) “Le spese di gestione del servizio, sono ripartite fra i tre Comuni in  

parti uguali per un importo corrispondente al 50% del costo totale (al netto degli  

incassi) e in misura proporzionale al numero dei residenti in ciascuno di Comuni  

di Pagno, Brondello e del Municipio di Castellar per il Comune di Saluzzo, che  

usufruiscono del suddetto servizio per il restante 50%”; 

4. Di dare inoltre atto che la spesa a carico dell’ente, come specificata al punto 2, 

derivante  dalla  convenzione  citata,  viene  finanziata  con  i  fondi  stanziati  nel 

bilancio  di  previsione  2025-2027  al  Cap.  5091/100  avente  per  oggetto: 

“Trasferimenti all’Unione Montana per interventi settore scolastico Castellar”;

5. Di trasmettere la presente all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per i 

relativi provvedimenti di competenza e in copia al Comune di Pagno;

6. Di incaricare la dott.ssa Manuela Maisa quale responsabile del procedimento di 

ogni ulteriore atto in esecuzione della presente deliberazione.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere con le 

attività connesse all’espletamento del servizio.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


